
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX0052PEL* 
NACRX0052PEL 

 PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. 
Ředitel NA 

Dne: 28.7.2023 Č. j.: NA-  3103-3/12-2023 Vyřizuje/tel.: Václavíková / 974 847 283 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Berlín, Německo 

ÚČEL CESTY:  
Studijní pobyt v rámci IP - Nacistická okupační správa v PČM a její 

představitelé 

ÚČASTNÍCI CESTY:  
PhDr. Zdeňka Kokošková, vedoucí 3. odd. NA 
Mgr. Monika Václavíková, pracovnice 3. odd. NA 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr. Zdeňka Kokošková a Mgr. Monika Václavíková 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  

 Bundesarchiv (Spolkový archiv), Finckelsteinallee 63, 

12205 Berlin (Lichterfelde) 

 Bundesarchiv (Spolkový archiv), Abteilung PA, Am 

Borsigturm 130, 13507 Berlin (Tegel) 

TRVÁNÍ CESTY:  16. – 21. 7. 2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  28. 7. 2023 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Služební cestu jsme zahájily v neděli 16. července 2023 v 8:25 hod. v Praze na hlavním 

nádraží, odkud jsme vyrazily do Berlína vlakem EC 176 Berliner. Hranice jsme překročily krátce 

po 10. hod. Do Berlína na nádraží Südkreuz jsme dojely v 12.52 hodin; cesta proběhla bez 

problémů.  

Celý týden, kromě čtvrtečního dne, jsme pracovaly v oddělení BE Spolkového archivu 

v Berlíně-Lichterfelde, ve čtvrtek jsme studovaly připravený materiál v oddělení PA v Berlíně-Tegelu.  

Bydlely jsme v hotelu Morgenland v těsné blízkosti archivu v Lichterfelde. 

Zpět do České republiky jsme se vracely v pátek 21. července 2023. V Berlíně jsme 

nastoupily do vlaku EC 176 Berliner, který vyjížděl z berlínského hl. nádraží v 17:01 hod. Do Prahy 

na hl. nádraží jsme dorazily bez problémů ve 21.35 hod. Hranice jsme překročily krátce před 20. 

hodinou. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   
 

Návštěva Spolkového archivu v Lichterfelde probíhala obdobně jako v loňském roce. 

Studovaly jsme předem objednané spisy k jednotlivým úředníkům, jejichž signatury máme 

poznamenány z obou dřívějších archivních databází (Invenio a databáze MfS). Některé signatury 

také nově zjišťujeme, případně ztotožňujeme, v současnosti z jediné databázi Invenio. V této 

databázi jsme dohledávaly také zcela nové osoby. Jednalo se ve velké míře o domácí Němce, kteří 

byli zaměstnáni na vedoucích místech v protektorátních ministerstvech a zároveň zastávali určité 

pozice v ústředních úřadech okupační správy. Ve zbylém čase jsme všechny nové osoby prověřily 

také ve zdigitalizovaných kartotékách NSDAP (tzv. Zentralkartei der NSDAP a Gaukartei der 

NSDAP). 

 Ve čtvrtek jsme navštívily oddělení PA (Personenbezogene Auskünfte zum Ersten und 

Zweiten Weltkrieg) Bundesarchivu v Berlíně-Tegelu, kde postupně prověřujeme všechny osoby 

z naší databáze. Měly jsme připravené materiály k 20 předem zaslaným osobám.  

 V rámci volného nedělního odpoledne jsme vyrazily na Wannsee, kde jsme navštívily 

Gedenk- und Bildungstätte Haus der Wannsee-Konferenz s velmi zajímavou novou stálou expozicí 

s moderními výukovými prvky. Obdobně jsme v pátek odpoledne před odjezdem do Prahy zavítaly 

do Gedenkstätte Deutscher Widerstand v centru Berlína, kde byli den předtím slavnostně 

připomenuti aktéři srpnového atentátu na Adolfa Hitlera v roce 1944 a kde jsou mj. otevřeny dvě 

dočasné výstavy, jedna věnovaná českým obětem z věznice v Plötzensee (Die tschechischen Opfer 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

von Plötzensee) a druhá připomínající hromadné popravy v Plötzensee na podzim 1943 

po spojeneckých náletech (Die blutnächte von Plötzensee). 

 

Z á v ě r :  

Ve Spolkovém archivu v Berlíně-Lichterfelde jsme letos opět pokračovaly ve výzkumu 

k vyšším úředníkům ústředních okupačních úřadů v protektorátu, přičemž jsme zejména 

dohledávaly personální spisy k nově identifikovaným osobám. Soustředily jsme se zejména na 

domácí Němce, kteří vedle svých míst v úřadech okupační správy zastávali funkce sekčních šéfů 

v protektorátních autonomních úřadech. Prověření dalších 20 osob v materiálech oddělení PA 

v Berlíně-Tegelu bylo také poměrně úspěšné. Všechny získané digitální kopie písemností, případně 

výpisky z nich, jsme umístily do našeho úložiště ve FZ, odkud je využíváme při plnění interní 

databáze, případně při psaní odborných studií. 

 

 

 


		2023-07-31T08:39:04+0000




